
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022  
 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 52 

  Data di registrazione 28/01/2026 

 
  

Oggetto: 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – 
AREA DEGLI ISTRUTTORI – (EX CATEGORIA “C”) DA ASSEGNARE AL 
SETTORE TECNICO. PROROGA DEI TERMINI DELLA SCADENZA DI 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE IN SEGUITO A MANUTENZIONE DEL 
PORTALE UNICO DEL RECLUTAMENTO. 

 
 

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q. 
 
 
 La sottoscritta, Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella, Responsabile del Servizio Personale – Segretario 
Comunale; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 39 del 10/12/2025 con la quale è stato approvato il D.U.P. per il 
triennio 2026/2028 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. nonché del principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011) e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione C.C. n. 39 del 10/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2026/2028, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di G.C. n. 118 del 17/12/2025 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
per il triennio 2026/2028; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento concorsi; 
- il decreto sindacale n°3 del 07/04/2025 di affidamento e proroga degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267, con il quale veniva 
attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore Amministrativo, a cui afferisce il 
Servizio Personale; 
 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione G.C. n. 18 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 
2025/2027, al cui interno è stato definito il piano triennale dei fabbisogni di personale, previa 
attestazione dell’insussistenza di eccedenze e le successive modifiche puntuali; 
 
PREMESSO che: 

- Con determinazione n. 757 del 29/12/2025, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per soli 
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un istruttore amministrativo – area degli 
istruttori – (ex categoria “C”) da assegnare al settore tecnico; 

- Con la predetta determinazione era stato fissato il termine per la presentazione delle domande entro le 
ore 23:59 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del bando di cui all’oggetto; 

- Dato atto che il bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul Portale Unico del 
Reclutamento (InPA) in data 29/12/2025; 
 

https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/


CONSIDERATO, dunque, che la data di scadenza di presentazione delle domande era stata 
individuata nel giorno 28/01/2026 alle ore 23:59; 
 
VISTO l’avviso pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento, con il quale si informa che “Dal 28 
gennaio al 2 febbraio 2026, per consentire il passaggio del portale InPA al Polo Strategico Nazionale 
(PSN), sarà possibile esclusivamente consultare i soli bandi e avvisi pubblicati”; 
 
VISTI: 

- L’art. 12 del predetto bando di concorso, a tenore del quale “L’Amministrazione comunale può disporre, in 
qualsiasi momento, la modifica o la revoca del presente bando, la proroga o la riapertura dei termini per 
la presentazione delle domande di partecipazione al concorso, purché non sia stata ancora insediata la 
Commissione Esaminatrice”; 

- L’art. 4 del predetto bando di concorso, a tenore del quale “ In caso di malfunzionamento, parziale o 
totale, della piattaforma InPA, il Comune pubblicherà sul proprio sito internet istituzionale 
(Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di Concorso) al seguente indirizzo 
www.comune.vigliano.bi.it e sul Portale Unico del Reclutamento, un avviso con indicazione del periodo di 
proroga del termine di presentazione delle domande, corrispondente almeno alla durate del suddetto 
malfunzionamento”; 

 
CONSIDERATO che, essendo indisponibile il portale durante l’ultimo giorno di pubblicazione, ovvero il 
28/01/2026, si rende necessario recuperare un giorno di apertura della procedura ai fini della 
presentazione delle domande; 
 
RAVVISATO che: 

- Il portale InPA non sarà disponibile dal 28 gennaio al 2 febbraio 2026 come da comunicazione del 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- La Commissione Esaminatrice non è stata nominata; 
 
TENUTO CONTO della necessità di prorogare i termini ai fini della presentazione delle domande in 
modo da non arrecare disagi a coloro che siano interessati a partecipare e garantendo, in particolare, il rispetto dei termini di 
candidatura previsti; 
 
DATO ATTO che la comunicazione della proroga dei termini avverrà nelle medesime forme di pubblicità adottate per il 
bando; 
 
SPECIFICATO che coloro che hanno già inviato la candidatura non sono tenuti a ripresentarla, bensì possono modificare, 
integrare o sostituire la domanda già presentata, entro il nuovo termine di scadenza fissato al 04/02/2026 alle ore 23:59 e 
che, in tal caso, si terrà conto unicamente della domanda di partecipazione inviata cronologicamente per ultima, 
intendendosi le precedenti integralmente e definitivamente revocate, nonché private d’effetto; 
 
RITENUTO di confermare i medesimi contenuti del bando di concorso già approvato con determinazione n. 757 del 
29/12/2025, ad eccezione del termine di presentazione delle domande, prorogato al 04/02/2026, ore 23:59; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 

- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- l’art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- l’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 e s.m.i. che attribuisce alle P.A. la facoltà di non espletare la preliminare mobilità 

volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2025; 
- il D.L. 36/2022 convertito nella L.79/2022; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 
1. di prorogare la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando di concorso 

pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un istruttore amministrativo – area degli 
istruttori – (ex categoria “C”) da assegnare al settore tecnico, approvato con determinazione n. 757 del 29/12/2025; 

2. di dare atto che il nuovo termine di presentazione delle domande di partecipazione al suddetto concorso è il giorno 
04/02/2026 alle ore 23:59; 

http://www.comune.vigliano.bi.it


3. di confermare i medesimi contenuti del bando di concorso, già approvato con determinazione n. 757 del 
29/12/2025, ad eccezione del riferimento del termine di presentazione delle domande riportato all’art. 4 del bando, 
che deve intendersi sostituito dal nuovo termine fissato al 04/02/2026 alle ore 23:59; 

4. di specificare che coloro che hanno già inviato la candidatura non sono tenuti a ripresentarla, bensì possono 
modificare, integrare o sostituire la domanda già presentata, entro il nuovo termine di scadenza fissato al 
04/02/2026 alle ore 23:59 e che, in tal caso, si terrà conto unicamente della domanda di partecipazione inviata 
cronologicamente per ultima, intendendosi le precedenti integralmente e definitivamente revocate, nonché private 
d’effetto; 

5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato anche sul Portale Unico del Reclutamento (InPA) 
e sul sito istituzionale dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso. 

 
 
 
 
 
28/01/2026  
 

 Il Segretario Comunale  

  Giovanna Maria Mirabella / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


